9. † Confirmatur, nam falsa confessio veritatis apparentis substantiam non mutat. l. cum falsa C. de iur. & fact. ignor. & ideo licet qui ponit, censeatur farci, quod positū est, Alex. conf. 71. col. 1. uol. 3. Adeo q̄ nō potest talem confessio nem reuocare, tamen id fallit, si doceat de errore, ut post Spec. Aureū concludit Rol. à Val. in alleg. conf. 69. nu. 53. uol. 3. † prædictis accedit quoq; Guil. Mainer. in d. l. nemo potest mutare. nu. 47. ff. de reg. iur. satis in hac opinione conformis: ponens. n. de cōfessione propria extra iudiciali, ut in casu nostro fuit hęc, si cōfessionis nomē mereret, quę reuocari potest docto de mū de errore, scđm eū, subdit, hoc intelligēdū esse si sit assertiuā, secus aut si sit narratiua tñ.

K 4 Vt

Vt si Titius petat decē à Scio hærede Caii, pp
hoc.n. nō dicitur confiteri illum esse hæredem
Caii,& ob id sibi non præjudicat. argu.l qui fa
miliæ. vbi glo. & docto. ff. famil. erciscun. Et li
cer se remittat ad notata per Barto. in l. ex hac
scriptura. quæst.pen. ff. de donat. non tamen est
quicquam nobis obuium, quo ab hac sententia
1 fit recedēdū. † Quoniam Bart. ibi querit, an
verba enunciatiua in contra&ibus ad liberatio
nem proleta dispositionem inducant, inquitq;
quod inducta principaliter propter se dis
positionem inducunt, secus si ob aliud incidenter
per liubemus. C.de lib. cau. vbi literæ scriptæ
ad Elium vt Decurionem, non probant eum
ingenuum, cum non ob id, sed ob aliud, inci
denter sic scriptæ fuerunt, quod & in casu no
stro accommodari potest. Verba enim illa en
ciatiua huius instrumenti, Perche in effetto detto
Salamone non fu, & non e creditore, se non di scudi
518. & il resto del credito p̄petua a detto Samuele :
non ob id prolata fuerunt, vt ostenderent Sa
muelum ultra scutos 518. Salomon in aliquo
non teneri, sed ob aliud incidenter, de quo ibi,
videlicet, vt lamæ mille exactæ per dictum Sa
muelum a Lantanis cederent ad eius commo
dum, meritò ex intentione Bartoli in d.pen.q.
sequitur, q; dispositionem non inducunt.

12. † Confirmatur vltierius, tunc enim verba en
unciatiua probant inter contrahentes per l.
optimam C.de cont.& comit. stipul. quod in effectu
illius actus quæritur, in quo plata sunt,
exempli gratia, si dicitur. Stichus seruus Titii
fuit stipulatus, quantum ad istum effectum, q; il
la stipulatio valeat & queratur ex ea Titio pro
batur, quod ille Stichus sit seruus Titii, put &
in terminis huius instrumeti, quantum ad hoc,
vt illa lamæ cedant ad commodum Samuelis, p
batur, quod Salomon nō est eius creditor ultra
dictos scutos 518. ita q; prætextu amplioris sum
mae sibi per Samuelem debita non posset eum
super dictis lamis molestare. † Sed si postea
reuoetur principaliter in dubium in exemplo
supra positio, an ille Titius sit dominus illius Sti
chi, vel (ut in casu nostro) an ultra scutos. 158.
Samuel teneatur Salomoni usque ad supple
mentum scutorum. 675. Vtique ad istum effectum
illa verba enunciatiua nihil probant, etiam in
ter ipsos contrahentes, Decisio est notabilis
Ant. de Butr. in c. illud. de præsumpt. sequitur
Mates. notab. 79. Bald. in l. ad probationem, in
fin. C. locat. Alex. confi. 136. col. fin. lib. 1. Dec.
alios citans confi. 213. col. fi. confi. 310. col. pe.
Dominus meus Rimini. confi. 82. nu. 18. confi.
89. nu. 24. Soc. confi. 19. col. 1. vol. 3. Rub. confi.
17. col. fin. Crau. confi. 29. nu. 3. Paris. confi. 60.
nu. 40. uol. 4. Siluan. confi. 62. nu. 16. & 19. Frac.
Bursatus conf. 106. nu. 12. Senat. Pedemont.
decif. 76. nu. 12. cum simili. Ex quibus iam patet
super hac confessione instrumenti contra
Salomonem in hoc uim fieri non posse, aut
14 debere. † Quod uero ad aliam, que colligitur

ex positionibus Salomonis idem profecto con
cludendum puto manifesta ratione: Cum e
nim in ea relatio habeatur ad dictum instru
mentum, nihil potest operari, nisi quatenus in
illo instrumento reperitur, iuxta nota. per Bal.
in l. 2. versic. vltierius nota. C.de error. Aduoc.
& in auten. si quis in aliquo. C.de edend. sicq;
in specie declarat in terminis nostris Soci. iu.
in d. confi. 180. nu. 84. volu. secundo. & Dec. in
c. cum venerabilis. nu. 17. de except. Sed illud
instrumentum in casu nostro Salomoni non præ
judicat, vt ex supra deducit: ergo nec ista con
fessio illud respiens præjudicare potest.

Tertiò, claram est, quod ultra primam cession
nem Samuel & secundam fecit huic Salomoni
de illo residuo usque ad scutos 675. pro toti
dem, quæ ipse confessus fuit se habuisse & rece
pisse a Salomone, vt in secundo instrumento
rogato per Pauesium continetur, † vbi cum
de causa cessionis appareat, sine dubio cession
valet: tunc enim demum est nulla, quando re
peritur facta sine aliqua causa, vel titulo, puta
uenditionis, donationis, vel simil. l. per diuer
fas. & ibi per glo. & omnes C. mand. gloss. Cin.
Bal. & alii in l. secunda. C. ne lic. pot. cum aliis,
quæ citat Alex. confi. 136. colum. pen. vol. 2. &
Ruin. post eum confi. 72. num. 2. volu. 1. Nec
contra talam confessionem potuit Samuel op
ponere exceptionem non numerata pecuniæ,
16 prout in quadam scriptura fecit: † talis enim
exceptione cessat, non solum quando & renun
tiatum fuit cum instrumento, vt tradit Bart. in
l. fin. C. de non numer. pecun. & post eum Ang.
ibi Soci. confi. 80. col. pen. vol. 1. eiusq; nepos
Soci. Iun. confi. 50. in fin. uol. 1. Quod in casu no
stro concurrit, ut patet ex clausula, renuntians
dictus Samuel &c. & iuramento postea subie
17 cto. † Sed etiam quando de tali renuntiatio
ne non appetit in instrumento, tamen aliquid
quod est equipollens bene reperitur appositu:
vt quia pars iurauit omnia predicta fuisse & es
se uera, & in aliquo non contrafacere, nec con
trauenire: propter enim tale iuramentum af
fertuum non potest opponere exceptionem
non nume. pecun. quia ueniret contra iura
mentum, & detergetur turpitudinem suam non
deteriam, contra not. in l. alia. ff. de iure iura.
Ita Bal. Cast. & Salic. in d. l. fi. Soc. abund. cōf.
61. col. 2. uol. 1. Imol. in l. Seius & Augerius. ff.
ad l. Falci. cum simil. de quibus ponit Emanuel
Cost. in repet. l. si ex cautione. fallentia prima
& 9. C. de non numer. pecun. sed hoc in isto in
strumento reperitur in ampla clausula, in uers.
Quæ omnia & singula &c. meritò talis excep
tio opponi non potest.

Confirmaturque hoc vltierius, nā dictus Sa
muel etiā de dictis scutis. 156. usque ad supple
mentum scutorum. 675. quos confessus fuit ha
18 buisse & recepisse à dicto Salomone, † fecit ei
ei pactum perpetuum de non petendo, ut in
instrumento dicitur, quod pactum sic expressum
operator,

operator, ut exceptio non numerata pecuniæ
opponi non possit, vt tradit eleganter Ruin.
confi. 73. col. fin. vol. 4. ex deductis per eū, quæ
cum ita sint, potuit hic Salomon totum istud
creditū isti Curtio cedere, quod sibi prius fue
rat acquisitum ex illis duabus cessionibus, arg.
l. traditio. ff. de acquiren. rer. domin. Ille vero
Curtius si egit contra Lantanos, aut ad totum
egit ante lamas solutas per eos Samuelem, &
rectè egit, nec illi ex hoc possunt conqueri
contra Samuelem, nec ille contra Salamo
nem, sed bene eis imputandum est. Qui po
stea dictas lamas soluerunt illi, qui non erat
19 amplius eorum creditor, † sed Salomon eius
cessionarius, & subinde Curtius dicti Salomo
nis cessionarius, iuxta no. per Io. And. in addit.
ad Specul. in tit. de cses. act. in rub. Roman. cōf.
142. Iac. Butr. in l. 1. ff. si cer. pet. & ibi Alexan.
Dec. & alii Repet. Soc. Iun. confi. 17. num. 7.
vol. 2. Dicentes, quod cessionarius est creditor
eius contra quem sibi fuit facta cessione. Aut ue
rò post solutas lamas Samuelem per Lantanos co
tra eos egit, & adhuc ipsi non potuerunt recusa
re soluere totum Curtio, bene uerum est, quod
potuerunt habere recursum contra Samuelem
qui nō sū ab eis exegit, & quod erat restitu
rus, cum iam totum Salomonem ccessisset: sed nō
per hoc potest ipse Salomonem molestare: sic
enim ueniret contra cessiones ab eo factas, &
contra iuramentum ibi per eum interpositum,
meritò Salomon ex his omnino à petitis venit
absoluendus.

Et hanc partem tenendo facilis redditur so
20 lutio ad contraria. † Ad primū nanque, quod
fundatur in notatis per glos. in d. c. ex literis.
vbi confessio deliberata post terminum datū
ad respondendum, non est reuocabilis, ergo
nec ista reiterata tanquam deliberata. Respon
detur id verum non esse, immo contrarium te
net Ioā. And. in c. fin. de iure iur. in 6. Arch. &
Butr. in c. fin. de confes. Bal. in l. iusurandum
& ad pecunias. ff. de iure iur. & in d. l. error.
col. pen. subdens, quod etiam deliberado, quis
potest falli, & sic secundū predictos Doct. glo.
in d. c. ex literis. non est uera, & ultra eos eam
impugnat Rom. in d. confi. 391. & post eum Mā
dos. in additionibus ad eum, Rim. in d. confi.
10. nu. 18. vol. 3. Ias. in d. l. error. ad fin. Alex. in
21 d. l. 1. C. de error. calc. † & secundum eum,
si illa gl. esset uera, sequeretur, quod confessio
facta per reum in litis contestatione non pos
set aliquo modo reuocari: quia oblato libel
lo reo dantur dilationes deliberatoriæ, authē
offeratur. C. de lit. contest. & tamen certum est
talem confessionem posse postea reuocari, per
regular. d. l. error. & ultra Alex. idem Ruin. co
siderat in d. confi. 10.

22. † Ad secundum vero de iuramento dico, q;
Doctores supra citati loquuntur, stante etiam
confessione iurata, sic Soci. Iun. & Ruin. & an
te eos Anton. de Butr. in c. fi. de confes. Rom.

in d. confi. 391. in l. si uero. S. de viro, in 31. fa!
ff. solut. matrim. Bal. in l. de tutela. col. 2. C. de
integ. rest. min. & in d. l. error. ubi sequitur Ias.
in fin. concludentes omnes eam prætextu erro
ris posse reuocari. † Comprobaturque secundum
Ruin. in d. confi. 10. optima ratione. Nā
quis positionibus respondet cum iuramento,
ut not. glo. in c. 1. de confes. in 6. & tamen con
fessionem factam respondendo positionibus
potest reuocare prætextu erroris, secundū Bar.
in d. l. error.

24. † Ad tertium vero respondetur, illud pro
cedere non probato errore, & ita omnes docto
res supra citati loquuntur, sed errore probato
nihil impedit acceptatio, quominus reuocatio
ni sit locus secundum eos, quibus addo Domi
num meum Riminaldum idem latè firmantem
confi. 372. nu. 27. sicque cōmuniter Bal. intel
ligitur in d. Gallus, ut per Alex. patet in d.
cōf. 90. in d. l. quicquid astringenda, & post eū
Ias. in fin. princ. Tiraquel. in d. S. 1. & abundē
Mars. sing. 315.

Ex quibus omnino concluditur, reuocatio
ni factæ locum fuisse & esse, sicque quatenus
opus sit, pronuntiandum fore, à petitisque Sa
lamonem absoluendum esse.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro quadam nobile incerto.

ARGUMENTVM.

Confiscationem bonorum ad futura non trahi
legitimam in fideicommisso non compre
hendi, nec in eam fructus computari. præter
eam trebellianicam deduci per filium sub
conditione grauatum, nec ei prohiberi pos
se, nec in eam fructus imputari. Confiscatio
nemque bonorum prohiberi posse sicut &
legitimam minori, & alia præclara.

SVMMA RIVM.

1. Bona de iure communi regulariter non confisca
tur.

2. Iura conditionalia ex contractu transiunt in here
dem & fiscum. 5.

3. Fiscus locum heredis tenet.
Et pro debitis delinquens tenetur.

Et actionibus dependebit a bonis confiscatis agit
& conuenient. 4.

6. Donatarius & heres simul eligere potest ex quo ca
pite velit res consequi.

7. Donatione facta alicui cum pacto, quod eo mortuo
res sint ecclesia, potest ei per donatorem tale pa
ctum remitti.

8. Confiscatio bonorum futura non comprehendit.
45-46.

9. Declaratio retrorahitur.
Quia nihil de novo inducit.

10. Fideicommissum distinxit onus & grauamen.

Legi-

Hippolyti Riminaldi

- 11 Legitima prohiberi non potest.
Nec etiam per legata pia minui. 12.
Et est communis opī.
Fallit si minori prohibita fuerit. 58.
Siue ad certum tempus siue simpliciter. 61.
Declarando tamen ut per auctorem. 62.
13 Legitima non venit in fideicommisso.
Et de ratione. 14.
14 Dispositio simplex non porrigitur ad casum de quo
particulariter disponi non potest.
15 Pater grauando filium non videtur respectu legitimi-
me cum grauasse.
Nec in generali restituzione de illa sensisse. 16.
17 Legitima non patitur imputationem fructuum.
17 Fructus non imputantur in legitimam.
18 Filius sub conditione grauatus potest duas quartas
deducere.
Quae sententia communis est. 19.
Et eam consuetudo mundi approbat.
Tonus mundus seruat.
20 Trebellianica in filiis primi gradus non patitur
imputationem fructuum.
20 Fructus non imputantur in Trebellianicam filiis
primi gradus.
Et est magis communis opī. 21.
Et paſsim ob eius aequitatem filiorumq; fauore vſu
recepta. 25. Et per totum mundum. 26.
Nec ab ea in iudicando & consulendo recedendum
est. Et est receptissima. 27.
Licit Caſtreñis & alii quidam contraderint. 22.
Plures enim vident in contrarium. 23.
Crauetaque non deliberans in alteram partem rey-
citur. 24.
Quid autem si filius grauatus sit restituere trans-
versali testatoris. 27.
28 Trebellianica filiis primi gradus prohiberi potest.
Sed longe plures id negant. 29.
Et equiorem, veriorem, magis j. communem faten-
tar. 30.
Procedit tamen quando una tantum quarta venit
deducenda secundum
Caſtreñis & sequaces. 31.
Sed contra per auctorem. 32.
Et alios relativos. 33.
32 Filius purè rogatus legitimam tantum detrahit.
34 Caſtreñis in l. mulier. §. cum proponeretur ff. ad
treb. & consilio 92. in antiquis alias. 188. vol. 2.
declaratur.
34 Pater disponere potest, quod filius computet fructus
in Trebellianicam, quando duas quartas veniunt
detrahende.
Quod auctor non probat.
35 Par. Decius & Craueta taxantur.
36 Pater disponere potest quod Trebellianica compu-
tetur in legitimam vbi due quartas veniunt de-
trahende.
Sed est opinio periculosa. 39.
Aut procedit quando filius erat debitor patris. 42.
37 Trebellianica dato quod indirecte filiis prohiberi pos-
set, directe tamen fecit. 38.
39 L. Lucius. S. maritus. ff. ad treb. declaratur.

- 40 Trebellianica si minui non potest, multo minus
tollit.
42 Confiscatio bonorum prohiberi non potest per reſta-
torem velut in fraudem ſificatum.
Sed auctor contra poſt plures. 50. 63.
43 Donatio ſeu venditio bonorum facta si contingat
fieri delictum, non valet ut in fraudem ſifici facta.
44 Bonae fideicommissi ſubiecta ſecundo delicto grauata
confiſcantur cum ſua cauſa, id est ut eo mortuo re-
ſtituantur quod declaratur. 64.
Fallit ſi fuerint expreſſe prohibita alienari, quia
nec eo viuente confiſcantur. 48. 59.
47 Delictum patris nocet filio, quando ad patrem com-
modum redire.
51 Trebellianica dicitur prohibita, quando alienatio bo-
norum fuit prohibita.
Etiam in filiis primi gradus. 52.
Non ratione Rauini. 53.
Sed alia per auctorem. 54.
Declarando tamen ut per eum. 55.
55 Trebellianica ceſat aprobato teſtamento, in quo ſuit
prohibita, licet Curt. & alii contra. 56.
57 Legitima reygit omne grauamen.
Fallit in minore. 58.
58 Minor non potest renuntiare prohibitioni alienatio-
nis ſibi ſacte per teſtatorem.
Saltem remoro iuramento. 59.
60 Legitima potenter Trebellianica.
60 Trebellianica minori prohiberi potest & quomodo.
61 Prohibitio facta minori ceſſat eo maiore facta. 62.
63 Dolo non facit vteſ ſuo iure.

Auxilium meum à Domino.

CONSILIVM CXXXI.

Proponitur, quod duo fratres mutuum amorem
volentes inter ſe ac eorum poſteros demonſtrare,
alter alterius ſim omnia bona ſua preſentia do-
nauit pura ac ſimpli donatione inter viuos, ex-
eutionem tamen habitura duntaxat poſt mortem do-
nantis & morientis ſine filiis masculis legitimis
& naturalibus, quod si contingereſt praeſorienteſ
ex eis filios ſuperflites reliquere, conuentum fuit in
eis quoque talem donationem locum habituram, alte-
ro poſtea mortuo ſine filiis. In eaq; publico instrumen-
to vallata iuramentum utrinque cum ceteris clauſu-
lis oportuniſt appoſitum. Denum poſt aliquot
annos alter ex eis die ſunctus eſt daubus filiis masculis
legitimis & naturalibus & fratre ſuo viuis de-
relictis, condito prius ſuo ultimo teſtamento, in quo
filios ſuos in legitimam iſtituit, uniuersalemque he-
redem ſuum fecit eius uxorem ſeruante tamē uitam
caſtam & vidualem, aut hoc ea non faciente, vel
mortua filios uniuersaliter iſtituit. Quibus dece-
dentiſbus cum filiis masculis eos ſic decedenti ſubſi-
tuit vulgariter, papillariter & per fideicommissum,
priuans quemcumque deſcedentiū, & filiorum ſuo-
rum, ſi attentauerit per ſe, vel per interpoſitam per-
ſonam, aut machinaretur ſacere aliquod delictum.

pro-

Consilium CXXXI.

78

propter quod bona venirent confiſcanda in totum ſeu
pro parte aliqua de iure, vel ex forma ſtatutorum, ſta-
tim ipſo iure, & facto ante delicti ipsius conſumatio-
ne cam portionem ad alios transferens ordine ſuc-
cessio, & ſecondum gradum proximitatem. Quo-
niam voluntas ſua ſemper fuit & eſt, & ſemper erit,
quod diſiſiliſ ſunt, & deſcendentes non poſſunt at-
tentare aliquod delictum, ut ſupra, propter quod bona
hereditatis ſue venient confiſcanda in totu ant pro
parte aliqua, & propter hoc ante ipſius delicti conſu-
mationem tranſiſiliſ diſiſ ſuam hereditatem, &
eius bona pro ea parte predicti ſic tentant, vel ma-
chinantis ſacere aliquod delictum, ut ſupra, ipſo iu-
re & facto ad alios ſupra nominatos. Inſuper prohibi-
bitis expreſſe ſcire dicens vires ſui patrimonij diſiſ
ſiliſ Trebellianicam, aut aliquam partem detrahere
de bonis hereditatis ſue: quoniam voluit ea omnia
bona conſeruari in infinitum in deſcendentes masculos,
& ultra bona ſua expreſſim alienari prohibuit,
omnemq; contractum, & actum, ex quo alienatio ſe-
queretur, vel qui in fraudem alienationis fieri pre-
ſumeretur, vel preſumti poſset bonorum hereditatis
ſue, & ſi ad actum alienationis aliquem, & vendi-
tionem deuenient ſuerit per heredes ſuos ex nuc pro-
ut ex tunc, & contra ipſi derogauit, & expreſſe de-
rogatum eſſe voluit: quoniam ea omnia bona ſua vo-
luit ſeruari in infinitum in deſcendentes masculos, ut
ſupra premitum eſt. Ita prudens hic teſtator, qui &
Clar. Jurifconsulſtus ſuit, ordinavit, ex vero mortuo
poſt aliquot annos viuente adhuc patruo contigit al-
terum ex diſiſ teſtatoris ſiliſ homicidium quoddam
committere, quo ſacto fuiſcus infurexit ad publicatio-
nem bonorum huius delinquentis celebrandam.

IDENDVM de duobus in pro-
posito Themate. Primo, quid iuriſ ſit reſpectu bonorum patru-
donatorum fratris, & eo præmo-
riete, vt nepotibus ſuis, quid dici
debeat de eorum dimidia ad hunc delinquent-
te ſpectante. Secundo, quid tenēdum reſpectu
bonorum teſtatoris, ex parte cuius ſtat teſta-
mentum, de quo ſupra.
Circa primum videbatur indubitāte prima
fronte dicendum, quod licet de iure commu-
ni regulariter bona nō confiſcentur, auct. bona
dānatorum, & in corpore vnde ſumitur. C. de
bon. proſe. & ibi notatur, ponit Oldrad. conf.
17. col. 2. Placentinus in traſt. de accuſat. titu.
7. nu. 13. & Boeri. in traſt. de ſeditiſis. nu. 31.
Plotus confi. 130. num. 88. primo Tomo cri-
minal. vbi per hoc inſert, bona clericorū licet
eſſent homicidē non confiſcantur ex conſtitu-
tione Mediolanī, cum illi clericī non ſubiſcian-
tur. c. ecclie ſancte Marie. de conſtitu. & ibi
Doctores. tamen ſtante ſtatu ſuo, quod
conſiſcationem inducit, rata diſt̄a donationis
ad eum ſpectantis poſt mortem patruo veniret
publicanda. † Iura enim conditionalia ex con-
tractu, cum ſpe ſint transitoria in heredem. §.
ex conditionali. inſt. de verb. oblig. pari modo
tranſeunt in fiſcum, † qui locum heredis tenet
l. tuores. C. ad l. Iul. de vi. Bal. in l. 1. C. de bo.
lib. Mart. Laud. in traſt. de priuil. fiſc. queſt. 86.
& Franciſ. Luca. in codem traſt. num. 4. Vnde
videmus, eum teneri pro debitib; delinquen-
tis, nec tertios poſſeffores moleſtari poſſe qua-
tenus bona delinquentis, quæ fiſcus habet, ſuf-
fiunt, ut tradit Bal. confi. 359. quemadmodū
Imperator, nu. 8. vol. 3. Plotus latius in allega-
to cōſi. 130. nu. 83. † & in fiſcum tranſeunt iura
actina & paſſiua. l. 2. C. ad l. Iuliā de vi. Ang. &
Iaf. in l. ex facto. ſ. vltimo. ff. de vulg. & pupil.
Menoch. in traſt. de adipiſcen. poſſeff. reme.
4. nu. 300. Roman. confi. 73. nu. 1. vbi dicit, q
quasi hæres extraneus eſtimandus eſt, & ideo
iura quæcumque eius, cuius bona confiſcan-
tur, tranſeunt in fiſcum, velut in heredem extra-
neum, idemque Roman. confi. 93. & in addit.
Orat. Mād. poſt Dec. in l. in pari cauſa. §. ſi qui.
ff. de regu. iur. Martinus Garratus Laudenſis
confi. 59. nu. 6. primo Tomo criminal. dicens
quod cum fiſcus fit loco heredis, actionibus de-
pendentibus à bonis confiſcati agit & conue-
nitur. † Ideo iura prædicta confiſcantur, vt pro
batur per caſum apertum in l. in teſocerum. §.
fin. ff. de paſt. dot. & ibi not. Salic. vbi cōditio
ne impleta ex ſtipulatione de dote reddenda
agit fiſcus, in quem tranſiuerunt bona ſtipula-
toris, idemque decidit. Imol. in l. non ad ea.
quam legit cum lege quod traditum. & poſt cū
Alex. in addit. Bart. ff. de cond. & demonstrat.
& idē tradit Alex. in l. 3. §. illud. ff. quod quiſ-
que iuriſ, Cur. in addit. ad eum, rationem ad-
ducens, & Roman. confi. 247. in priu.

Itis tamen non obſtantibus contrarium
in preſenti caſu dicendum eſt. Moueor, ut enim
ex instrumento prædicta donationis appetet,
voluerunt ipſi fratres inuicem donatores, q; ſi
cōtingeret decedentem fine filiis masculis ab
intestate decedere, vel etiam ex teſtamento,
aut codicilis ſibi heredem facere fratrem ſu-
peritem, ſeu filios iam prædefunti, liceat &
licitum ſit ante, vel poſt caſum prædicti dicto
fratri ſuperfliti ſeu filiis ſuperflitib; vni, vel plu-
ribus ea omnia bona & iura, ſi voluerit, aut vo-
luerint habere, & retinere titulo heredita-
rio, & non iure prædicta donationis, & ipſo de-
clarante, vel ipſiſ declarantibus velle habere ti-
tulo hereditario ſi deſuncto, præſens donatione
habetur pro non facta, cum ſufficiat tali mo-
do etiam bona inter fratres & filios eorum cō-
ſeruari. Quo pacto ſic ſtate, dico per illud ſub-
latum ſuile ius, quod fiſco potuifet compete-
re facta donatione fine tali pacto, caſu quo al-
ter ex donatoribus, vel filii ſui eo præmorien-
te deliquiſſent. † Probatur hoc ex hiſ, quæ po-
nit Bart. in l. qui Rom. §. Flauius. ff. de verbo.
oblig. vbi ponit queſtione, quod ſi quiſ do-
nauit fundum aliquid cum hoc, quod poſt eius
mortem eſſet talis ecclie, nihilominus po-
test donator remittere tale pactum donatario
in

Hippolyti Riminaldi

in præjudicium ecclesiæ, cum nondum sibi perfectè fuisset ius quæsitum, ut ibi latius per eum, quem Imol. Cuman. Befut. Alex. Aret. Soc. & plures alii communiter sequuntur, vt ibi Ias. te statut. nu. 14. quibus addo decif. Neap. 111. nu. 7. Crau. cōf. 135. nu. 10. post Alex. cōf. 204. col. fin. vol. 7. D. meum Riminal. confi. 21. in princ. Ruin. confi. 7. colum. 2. vol. 1. Sic enim & in casu nostro dicendum est, nam facta donatione, eiusque executione collata post mortem, nondum erat ius quæsitum fisco, in casu delicti committendi per Donatarium, vel eius filios, nisi delicto commisso, à quo tempore citra incipiebat fiscus ius habere in bonis donantis. Potuit ergo alter donator, & alter alteri conferre electionem, de qua supra, per quam ius tunc fisco quærendum sibi tolleretur, sicut in quæstione Bar. supra decisum videmus per eum, & alios communiter. vnde si nunc temporis, quo iste deliquerit, eligat prout elegit, sive intentione suam expresè declarauit, se velle hac bona consequi iure hæreditario, non donationis, casu quo patruus eius præmoriatur secundum terminos in instrumento positos, dicendum est ius omne ipsius fisci tolli, atque annihilari, cum istud facit auctoritate dicti patrui sui, qui ei ab initio hanc licentiam dedit tempore donationis factæ, quo tempore fisco nullum adhuc ius competebat, eaque subinde declaratione facta nihil impedit quominus hæc bona, secuta morte patrui, quandocumque capere possit. † Hæc enim sibi nouiter obuenient, & nunquam ante sibi fuerunt quæsta, merito in publicatione bonorum uenire non debent, in qua futura non veniunt. l. si mandauerit tibi. S. is cuius. ff. mandat. Bart. in l. certa forma per illum tex. & ibi Alex. in addit. C. de iur. fisc. lib. 10. plenius in l. 1. col. fin. ff. de bon. damn. Bal. & Aret. in l. eius qui. S. 1. per illum tex. ff. de testa. Paul. de Cast. confi. 56. vol. 1. Nell. in tract. Banni. in prima parte secundi temporis, quæst. 18. Alex. cōf. 23. col. 2. vol. 1. in l. si marito, in princ. ff. solut. matri. Bal. Ang. Alex. & Dec. i. d. illud, Dec. confi. 235. col. pen. num. 5. confi. 438. nu. 10. D. meus Riminal. confi. 243. num. 77. Soc. Iunior confi. 5. vol. 1. Plotus confi. 130. num. 57. primo Tomo criminal. vbi dicit, quod si filius in vita patris comiserit homicidium, deinde sibi per mortem patris hæreditatem deferri, eam in fiscum non venire, per allegata per eum.

Nec dicatur, istam declarationem fuisse facta per istum post ius quæsitum fisco, nempè de lieto iam per eum commisso, ergo eam non va lere in præjudicium fisci. † Quoniam dico, naturam declarationis eam fore, vt retrorahatur ad tempus factæ dispositionis ante quæsum ius tertio: merito prædicat ei, decisio est elegans Pauli de Cast. in l. hæredes palam. S. si quid post. col. 1. & 2. ff. de testam. vbi dicit, quod Papa multoties facit declarations circa gratias factas per eum, que præiudicant aliis,

quibus erat ius quæsum, quasi à principio fuerit hoc dictum, quo tempore non erat ius alteri quæsum, arg. illius tex. & cum Paulo de Castr. tenet Dec. in l. edita, nu. 49. C. de eden. & cōf. 229. in fin. Ruin. confi. 76. nu. 10. in fin. vol. 5. D. meus Riminal. confi. 371. nu. 17. vbi dicit, quod declaratio refert ad præcedentia, & nihil inducit de nouo. vnde Boſsius in tit. de Mand. ad homici. nu. 56. dicit, quod vbi reus posset se ipsum declarare, credit ut etiam ex interallo posset: quia qui declarat nihil de quo inducit d. S. si quid post. c. pastoralis. S. 1. & ibi Abb. de app. tantoque magis: quia fuit in pacto dictum & concludit, quod declaratio quandocumque facta, c' seatur facta, prout vtilius erit declaranti, vnde licet facta fuerit post delictum, censetur tibi ante facta, c' sic magis expediat declaranti.

Et tenendo hæc partem vno uero resoluuntur contraria: procederent enim, si donatio tam effet facta sine hac facultate eligendi, & capiendo bona iure hæreditario.

Vnde primo dubio sic expedito, ad secundū uenio. In quo dicendum videbatur, non obstante fideicōmiso testatoris, bona eius debere publicari, quod ad legitimam & Trebellianicā spectantē ad hunc delinquēt. Nā respectu legitimæ clarū est, q' fideicōmisū alicui iniunctum d' esse grauamē. l. cohæredi. S. cū filiis, & ibi no. ff. de vulg. & pupil. Soc. Iun. confi. 1. nu. 4. vol. 3. Cefal. confi. 67. nu. 27. Rolan. à Val. confi. 46. nu. 2. vol. 3. Craue. cōf. 161. nu. 9. & Natta cōf. 200. in fl. vbi per hoc infert in dubio fieri interpretatione, fideicōmiso locū non esse. Sed de legitimam filii omne onus & grauamē recidit. 11. q' in priorib. C. de inoff. testamen. † hinc prohiberi non pōt, vt per omnes in autent. nouissima. vbi Iaf. C. de inoff. testam. Rol. à Vall. 12. confi. 36. num. 22. vol. 3. † nec per legata licet ad pias causas minui. c. quicunque vult. 15. q. vlt. glos. in uer. simili. in l. si quis ad declinandā. C. de epif. & Cle. Alex. cōf. 45. col. pen. vol. 1. Cor. cōf. 148. col. 1. vol. 4. latè Rolan. à Val. cōf. 26. n. 21. & cōf. 39. n. 26. vol. 3. cū sequitib. q' d' etiā pulcrē defendit Fernād. Vaiquius lib. 1. de success. crea. S. 10. n. 451. i. repe. dietē leg. q' in prioribus, aduersus Roderic. Suarez ibi dē & Felinū i. c. ecclesia. S. Maria. col. 33. de cōsti. q' d' nō p' sequor velut extra rē nfam. † Meri 13. tō dicendū est, q' ipsa legitimā in fideicōmiso iniūcto filio non veniat, vt determinat Alex. cōf. 65. in prin. vol. 4. Romā. confi. 185. in princ. & cōf. 239. in prin. Fulg. cōf. 19. & cōf. 87. in 2. du bio Cuman. cōf. 25. Frāscus. col. 2. Dec. confi. 81. in prin. cōf. 236. cōf. 238. n. 40. & cōf. 419. n. 1. Ruin. cōf. 57. nu. 3. vol. 2. Paris. confi. 55. nu. 22. uol. 2. Grat. resp. 9. nu. 12. vol. 2. Et hanc esse ueram & communem opinionem testatur Vasquius in d. l. quoniam in prioribus, post Roderic. Suarez, qui non modo eam communem appellat, sed & indifferenter receptam ratione confirmans vt per eum.

Con-

Consilium CXXXI.

79

Confirmatur ista conclusio. Nam ex quo pater filium in legitima grauare non potest d. l. quoniam, sequitur, quod fideicommissum ei simpliciter iniunctum non intelligitur respectu legitimæ: quia dispositio simpliciter facta non porrigitur ad casum, in quo quis non habet potestatem, vt not. Bart. in l. si quis sub conditione ff. de testam. tutel. Bal. in l. f. S. in computatione. C. de iure delib. Luc. de Penna in l. fin. C. de exact. trib. lib. 10. Dec. in cap. 1. lect. 2. inglos. ab omnibus. de constit. & cons. 504. col. 1. Crau. confi. 106. nu. 6. & ita hanc rationem perpendit Dec. in d. cons. 81. & cons. 218. 15. nu. 3. vbi hanc conclusionem repetit: † Qui nimmo testator grauando filium restituere hereditatem, non videtur eum, etiam si posset, in dubio grauasse in legitima, secundum Ang. Caſten. & Alex. in l. precibus. C. de impub. & aliis substit. Inol. in l. centurio, ff. de vulg. & pup. & in c. Raynūtius. de testam. in materia compēt. 16. diosae, † quo fit, vt in generali restitutione nō videatur de legitimā sensisse. Ita hæc rationem perpendit Ruin. in d. cons. 57. nu. 20. & cons. 58. nu. 9. vol. 2. merito dicendum est ex his legitimam huius filii in publicatione bonorum vendire tanquam à fideicommissio penitus exēptā. 17. † Nec ad exclusionem fisci opponi pōt, hunc quamplures fructus perceperit, id eo in legitimam computandos esse per l. Papin. S. vnde si quis ff. de inoff. test. secundum unam lecturam: Veritas enim est in contrarium, uidelicet fructus in legitimam non imputari, cum de substantia bonorum patris veniat detrahenda. l. final. S. repletionem. C. de inoff. testam. & ibi hoc notat Bald. Caſtrenſ. Sali. & alii, maximē Iason nume. 9. plures alios citans, idemque tenet Rube. confi. 39. nume. 3. Ancha. confi. 128. nume. 2. Barb. confi. 63. colum. 3. vol. 3. Corn. confi. 265. col. 1. volum. 1. cum aliis per Socin. Iunior. deducit. confi. 63. col. 2. volum. 2. Alex. de Neu. confi. 75. nume. 2. Roman. & abunde Oratius Mand. in addit. ad eum confi. 189. Vafquis lib. 3. & succelsio. crea. S. 30. nume. 231. vbi interpretatur legem omnimodo. S. imputari. C. de inoff. test. vbi dicit textus, in legitimā imputari, quod filius consecutus fuit ex pecuniis defuncti. Nam pecuniæ appellatione res omnes continentur l. 2. cum Glo. C. de consti. pec. l. pecuniæ. ff. de verbor. signif. sed fructus, qui post mortem patris percipiuntur à filio, nunquam patris fuerint, ergo non debent in legitimam imputari, sicutque ponderatio Corrasis. in l. filium, quem habentem, nume. 91. C. famili. ercīs. & textus in S. vnde si quis, corrigitur secundum Caſtrenſ. ibi, Bartol. & Angel. & alios. 18. † Quod uerò ad Trebellianicam clara est conclusio in primis in iure, quod vbi fideicommissum non purè, sed sub conditione relatum reperitur, prout in casu proposito, ubi filii dece dentibus cum filiis masculis, tales substituti sunt vulgariter, pupillariter & per fideicommissum, & sic nō statim filii testatoris grauati sunt, sed post mortem. Duæ quartæ veniunt detrahē dæ, legitima videlicet & Trebellianica, vt notatur. in d. c. Rainutius. Barto. & alii post glo. in l. Papinianus. S. menimis. ff. de inoff. testam. & ibi dicit Angel. quod in iudiciis & in schoulis ista opinio communiter approbat, & tradit Alex. in l. rōne. S. quod vulg. ff. ad l. Fal. in cons. 26. col. fin. vol. 1. cum aliis copiosè de ductis per Dec. confi. 236. confi. 238. nume. 4. confi. 320. nu. 3. & consil. 419. in princ. dec. Neap. 367. nu. 4. Ruin. confi. 143. nu. 12. vol. 2. Paris. confi. 25. nu. 30. vol. 2. Corn. confi. 104. nu. 4. vol. 4. Iaf. confi. 43. col. pen. vol. 3. Gozad. cons. 104. nu. 24. Aret. confi. 27. nu. 2. Alex. cōf. 19. 250. nu. 3. vol. 6. † Abb. confi. 17. num. 14. qui communem testatur, sicut & Cagnol. in d. S. me minime Neuizan. confi. 32. nu. 17. Natta confi. 255. nu. 5. Petrus de Barbo. confi. 137. vol. 1. vltimorum voluntarū, nu. 25. vbi dicit hanc op. communem seruare confuctudinē, & pulchrit̄ Christofor. de Castellio. confi. 58. num. 5. vbi dicit, quod quicquid iuris subtilitas teneat, cō munis mundi cōsuetudo approbat & obseruat hanc op. pro qua cum Canonistæ habeat tex. expresos in c. Raynūtius. & in c. Rainaldus. de testa. Itandum est eorum determinationi etiā in foro ciuili. Nam etiam auctoritates Doctorum cedere debent auctoritati Petri Apostoli. Hancque sententiā pariter probat Rol. à Val. cōf. 26. nu. 23. vol. 3. citās inter cæteros Guid. Papæ decisi. 52. vbi dicit eam seruari tam in curia parlamenti, quā in aliis inferioribus patriæ Delphinis, & quod ita etiam practicatur & seruat totus mundus. additque Ripam in l. in fideicommissariā, num. 30. ff. ad treb. & Alciatū respon. 572. vnde hic filius testatoris potuit ac potest has duas quartas detrahere, & sicut respectu legitimæ supra conclusum est, fructus perceptos in eam non computari, † sic & in Trebellianica concludendum est. Non enim filii primi gradus fructus imputantur in Trebellianicam, etiam quando duas quartas ueniunt detrahēdæ, vt colligitur aperte ex verbis Bart. in l. quod de bonis. S. quod Auus. ff. ad l. Fal. quā ponderat ibidem Alex. sequendo Bartolum, idemque tenet Ang. confi. 124. incipiente Iolus Domini Dalmatii, col. fin. & fuit de mente Bart. in l. iubemus C. ad Trebel. vbi Salic. & alii Moder. hoc firmat, Rom. confi. 206. 21. nu. 6. † & post eum Orat. Mand. in addit. vbi dicit hanc esse magis communem, & passim ob eius aequitatem, filiorumque fauore vsu receptam plures allegando, idemque tradit Cor. latè confi. 180. num. 13. vol. 4. Claud. Aquen. in l. mulier. S. cum proponeretur. nu. 4. ff. ad Trebell. licet opponat & non soluat, cui tamen respondet & Picus in l. in quartam. ff. ad l. Fal. dicens hanc esse communem opinionē à qua in iudicando & consulendo non est recedendum, eamque

Hyppoliti Riminaldi

eamque tenet etiam latè Soc. Iun. confi. 132. col. 1.uol. 1.Ruin.conf. 21.nu. 2.uol. 3. Gozad. confi. 81.nu. 15.conf. 104.nu. 24.Grat. resp. 21. num. 54.uol. 2.Rip.in l.in fideicommissaria. n. 30. ff. ad Trebellia.Paris.conf. 9. col. 2. vol. 2.

22 † Quicquid contradixerit Paul. de Castro in d.S. cum proponeretur, & post eum Alex. col. 4.Paul.de Cast.in l.scimus,in prin. C.de inoff. testam.& confi. 92. quia dubia,quod in meo libro est confilium. 188.uol. 2.Iaf.in d.conf. 43. col.penult.vol. 3.Rub. confi. 73.nu. 11. Curt. confi. 51.nu. 27.Gozad.confi. 45.nu. 2.Catel. Cot.memor. suorum libro in vers.filius grauatus, † plures.n.versantur pro prima opinio. & idē Paul.de Cast. i.d.l.iubemus,dicit, q̄ est secundum pars.Rurfusq; idē Alex. i.d.cōf. 250.uol. 6. relata opin. Castrensis in d.S. cum proponeretur, inquit, quod est decisio noua, nec eam ponit pro constanti, vnde super eis fundamentū fieri non potest, sicut nec super Craue. confi. 16. colu. fin. qui refert tenentes hanc & illam opinionem, nec in alterutram deliberat, sed tam addit, standum esse obseruantia Curiarū, sicq; iudicandum esse, prout hac tenet, est consuetum l.minimē ff. de legi. Vnde nos qui de hoc stilo procedendi sumus ancipites, primae opinioni adhrebimur, quod fructus non computentur in Trebellianicam, licet duæ quartæ ueniant detrahendæ, sicq; etiam firmat Ruin. & Berengar. in d.l.in quartam. Couaru. in c. Rainutius. S. 11. num. e.4. & 8. de testam.Bero. confi. 78.num. 36. & confi. 13. num. 5.uol. 2.

25 Iacob. Emil.confi. 13. † & æquorem ac communiorum appellat Bursat. confi. 44.num. 17. Idemque late tenet Hieron. Lauren. in l. in fideicommissaria. nume. 61. ff. ad Treb. & amplissimē Rolan. à Val. confi. 12. nume. 8. uol. 1. vbi citat inter ceteros Soc. iun. cōf. 131. nu. 26 62.uol. 1. † ubi dicit, quod hæc est communis opin. quæ per totum mundum seruat, sicut euangelium, eamque probat pulcherrima ratione. Quia, nisi esset uera, sequeretur, quod lex iubemus. C.ad Trebel.volens liberis primi gradus illam prærogatiuam concedere, quod fructus non imputetur in Trebellianicam, seruaret eis de vento: quoniam & nepotes decedentes ex eis idem ius haberent, cum omnes debeat habere legitimam liberam ab omnibus, absque eo, q̄ in ea fructus imputent. l. scimus. S. repletionem. C.de inoff. testam. vnde ut plus sit in filiis primi gradus dici debet, quod dicta lex iubemus. pafsim procedat, et quando duæ quartæ per eos veniunt detraheræ de fructibus non imputandis in Trebellianicam, sicque tenet etiam Neuiz. confil. primo, numero quinto, & alii plures, quos cumular. † Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. cētu. 3. casu. 256.nu. 35. Vbi receptissimā hanc op. dicit, & hanc op. quoque firmat idem Rol. à Valle confi. 39. num. 23. uol. 3. se remittens ad plenus dicta per eum in confi. 30. uol. 1. ubi pa-